

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe Tehnice și Umaniste Tg. Mureș
DEPARTAMENTUL Științe Sociale Aplicate

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 4

Domeniul de știință **MEDICINĂ**

Disciplinele postului scos la concurs: **Managementul serviciilor de sănătate publică**
Politici de sănătate publică
Bazele managementului farmaceutic
Măsuri de finanțare în sănătate publică

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar/profesor universitar

Candidat: **Gaál Péter András** / Data nașterii: **26 iulie 1969**

Funcția actuală: **conferențiar**, Data numirii în funcția actuală: **2010**, Instituția: **Universitatea Semmelweis din Budapesta**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Anul	Titlul acordat
1.	<i>Universitatea de Medicină Semmelweis</i>	<i>Știința sănătății</i>	<i>1993</i>	<i>Medic generalist</i>
2.	<i>Management University of London, London School of Hygiene & Tropical Medicine, Anglia</i>	<i>Știința sănătății</i>	<i>1995</i>	<i>Managementul serviciilor medicale</i>
3.	<i>Universitatea de Medicină Semmelweis, Budapesta</i>	<i>Știința sănătății</i>	<i>1996</i>	<i>Manager în domeniul Sănătății</i>

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Anul	Titlul științific acordat
1.	<i>University of London, London School of Hygiene & Tropical Medicine</i>	<i>Știința sănătății</i>	<i>2004</i>	<i>Doctor în medicină universală</i>

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țară / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
	<i>Dezvoltarea de programe internaționale de formare, de protecție împotriva povara costurilor de cercetare a bolii, dezvoltarea glosarului de finanțare a sănătății</i>	<i>Știința sănătății</i>	<i>2015-2016</i>	<i>OneHealth Tool review WHO Barcelona Office for Health System Strengthening</i>

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Semmelweis	Știința sănătății	2004-2009	asistent universitar
2.	Universitatea Semmelweis	Știința sănătății	1996-	conducătorul de curs, instructor (Politica de sănătate)
3.	Universitatea Semmelweis	Știința sănătății	1996-2000	coordonator program (Program de formare de specialitate, prin care se atribuie diplomă de manager de specialitate în domeniul sănătății)
4.	Universitatea de Medicină Semmelweis, Institutul de Știință Comportamentală	Știința sănătății	1993-1995	manager de proiect, medic stagiar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
1. Didactică și profesională		
1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor	1 carte internațional = 3 cărți naționale 1 carte de specialitate sau cel puțin 3 capitole într-un tratat	3 cărți internaționale cu ISBN; 2 cărți internaționale fără ISBN; 12 capitole de cărți publicate în străinătate
1.2. Cărți și capitole în cărți de specialitate (cu ISBN) – coordonator		
2. Cercetare		
2.1. Articole în extenso în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal de la ultima promovare	Minim 3 articole	5 lucrări publicate în reviste cotate ISI
2.2. Articole în extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI	Minim 15 articole din care 3 de la ultima promovare	21 lucrări publicate în reviste indexate în baze de date internaționale, din care 9 lucrări publicate de la ultima promovare
2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competitive (director/responsabil proiect)	Minim 2 granturi/proiecte, din care 1 ca responsabil de proiect	6 granturi ca responsabil de proiect și 9 proiecte ca responsabil de proiect
2.4. Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN	Minim 3 articole din care 1 în ultimii 5 ani	6 lucrări științifice publicate în reviste din străinătate, din care 1 în ultimii 5 ani și 38 articole publicate în rezumat, din care 16 în ultimii 5 ani
2.5. Proiecte educaționale și de formare continuă	Director/responsabil/membru	15 proiecte educaționale

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

3. Recunoașterea și impactul sănătății		
3.1. Premii		DA
3.2. Citări în reviste ISI și BDI	0,05 pct/citare	327 citări
3.3. Prezenări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale		-
3.4. Profesor invitat		DA
3.5. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice		DA
3.6. Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI		DA
3.7. Membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare		DA
3.8. Experiența de management în cercetare să/sau învățământ		DA
3.9. Participare efectivă manifestări științifice		DA

Candidat,

Dr. Răzvan Răzvan